
Comune di Alfonsine
Medaglia d’argento al valor civile e
medaglia d’argento al valor militare

(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 42 DEL 22/10/2024

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N. 39 DEL 18/10/2024 RELATIVAMENTE ALLA CHIUSURA 
DEL CIMITERO COMUNALE E REVOCA ORDINANZA N. 40 DEL 19/10/2024 DI EVACUAZIONE 
DELL’AREA DI RISCHIO INTERNA AL PERIMETRO PIU’ PROSSIMO ALL’ARGINE DEL FIUME 
SENIO IN DESTRA IDRAULICA IN CORRISPONDENZA DEL TRATTO ARGINALE DI RECENTE 
RIPRISTINATO E DI EVACUAZIONE DEI PIANI INTERRATI, SEMINTERRATI, TERRA NEL 
PERIMETRO DI MAGGIOR RISCHIO

IL SINDACO

Richiamata l’ordinanza del Sindaco n. 38 del 18/10/2024 ad oggetto: Attivazione del Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ridotta per la gestione della criticità idraulica e 
idrogeologica nel territorio comunale;

Richiamata inoltre l’ordinanza del Sindaco n. 39 del 18/10/2024 con cui si disponeva, in 
considerazione  dell’Allerta rossa di Protezione civile n. 142 del 18/10/2024, la chiusura, del 
cimitero comunale, per la giornata di SABATO 19 OTTOBRE 2024 E FINO A DIVERSA 
DISPOSIZIONE;

Richiamata infine l’ordinanza contingibile ed urgente n. 40 del 19/10/2024 di evacuazione 
temporanea e preventiva totale di abitanti nell’area di rischio interna al perimetro più prossimo 
all’argine del fiume Senio in destra idraulica in corrispondenza del tratto arginale di recente 
ripristinato e di evacuazione dei piani interrati, seminterrati, terra nel perimetro di maggior rischio, 
disponendo inoltre, la limitazione degli spostamenti in entrata e in uscita dall’area interna al 
perimetro di rischio salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate situazioni di necessità 
ovvero per motivi di salute, consentendo il transito nelle aree all’interno del perimetro di rischio 
qualora necessario a raggiungere ulteriori territori non soggetti a restrizioni negli spostamenti o nei 
casi in cui gli spostamenti sono consentiti al fine di raggiungere le aree di accoglienza;

Rilevato che la situazione di Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna  - 
Centro Operativo Regionale di Protezione Civile n. 145 del 22/10/2024 prevede allerta arancione 
con interessamento del territorio comunale;
 
Considerato  che alla data odierna non sussistono pertanto le condizioni di gravità ed urgenza per 
perseguire nella chiusura  del cimitero comunale  finalizzata a prevenire ogni pericolo per la 
pubblica incolumità;

Considerato inoltre che il livello idrometrico dei fiumi e dei canali è rientrato negli alvei e pertanto 
risulta cessata l’emergenza che aveva determinato le evacuazioni e la chiusura di alcune aree di 
circolazione;



Sentiti i Tecnici e i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune, in 
relazione al verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. del 22/10/2024

Ritenuto di provvedere, in considerazione del venir meno delle ragioni di indifferibile urgenza di 
tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità per le quali era stata adottata l’ordinanza n. 
39/2024, procedendo alla REVOCA CON EFFETTO IMMEDIATO DELL’ORDINANZA N.39 
DEL 18/10/2024 limitatamente alla chiusura del cimitero comunale;

Ritenuto inoltre di permettere ai residenti/titolari di attività produttive  interessati dall’ordinanza di 
evacuazione n. 40 di poter rientrare nelle proprie abitazioni/attività, se non a rischio o compromesse 
a livello igienico sanitario e di ripristinare la normale circolazione nell’area interna al perimetro di 
rischio;

Visti:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

- l’art. 54 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;

- la L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;

- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021, n. 165 del 15/12/2022 e n. 91 del 04/07/2024;

ORDINA

per le motivazione esposte in premessa e che qui si intendono espressamente richiamate:
- la REVOCA CON EFFETTO IMMEDIATO DELL’ORDINANZA n. 39 del 18/10/2024 
limitatamente alla chiusura  del cimitero comunale;
- la REVOCA pertanto CON EFFETTO IMMEDIATO della chiusura straordinaria del cimitero 
comunale disposta con ordinanza n. 39/2024 (ricadendo il cimitero nell’area di evacuazione 
disposta con ordinanza n. 40/2024);
-  la  REVOCA CON EFFETTO IMMEDIATO DELL’ORDINANZA n.40 del 20/10/2024 ad 
oggetto: ordinanza contingibile e urgente di evacuazione temporanea e preventiva totale di abitanti nell’area 
di rischio interna al perimetro piu’ prossimo all’argine del fiume Senio in destra idraulica in corrispondenza 
del tratto arginale di recente ripristinato e di evacuazione dei piani interrati, seminterrati, terra nel perimetro 
di maggior rischio;
- la REVOCA pertanto CON EFFETTO IMMEDIATO dell’evacuazione temporanea e preventiva 
totale di abitanti nell’area di rischio interna al perimetro piu’ prossimo all’argine del fiume Senio in destra 
idraulica in corrispondenza del tratto arginale di recente ripristinato e di evacuazione dei piani interrati, 
seminterrati, terra nel perimetro di maggior rischio;

DISPONE

che i residenti ed i titolari di attività produttive  interessati dall’ordinanza di evacuazione n. 40 di 
poter rientrare nelle proprie abitazioni/attività, se non lesionate, a rischio o compromesse a livello 
igienico sanitario e di ripristinare la normale circolazione nell’area interna al perimetro di rischio;

DISPONE ALTRESI’



- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna, in quanto attuativo delle 
comunicazioni intercorse già citate in premessa;
- di trasmettere la presente Ordinanza all’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 
Civile, alle Stazioni dei Carabinieri, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e al Comando di 
Polizia Locale della Bassa Romagna;
- di trasmettere la presente Ordinanza ai gestori  del cimitero comunale;
- la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di Alfonsine, sul sito internet del Comune e tramite 
avvisi informativi sui canali social;

RENDE NOTO

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.

- che contro la presenza ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni al 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni tutti decorrenti alla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento.

Alfonsine, 22/10/2024

 Sindaco
 Riccardo Graziani


		2024-10-22T16:21:24+0200
	Riccardo Graziani




